isolette che sorsero nel giro di pochi anni numerose comunità dal carattere sperimentale come i primi documenti testimoniano; il loro sviluppo seguì, invece, vie diverse e più tradizionali.

1. Chiese e monasteri nelle isole di Ammiana: il racconto delle origini

Nel 1185, Leonardo Donato, vescovo di Torcello, concesse a Berta e Agnese la chiesa di San Lorenzo di Ammiana per vivere «monasticam vitam» secondo la regola di Benedetto. Affidò alle due donne tutte le proprietà della chiesa, nonché la parte delle decime di competenza del clero e ogni diritto («honore et iure») che era spettato a San Lorenzo e al suo pievano. Stabili inoltre che da esse dipendessero le cappelle di Ammiana (Santi Apostoli, Sant'Angelo, San Marco e Sant'Andrea) assoggettate già da lungo tempo a San Lorenzo, e tutte le dipendenze e le persone che in quel luogo abitavano e servivano Dio¹⁶. Il vescovo si riservò, tuttavia, alcuni diritti, in particolare quello di eleggere «abbatissam vel prelatam» del nuovo cenobio¹⁷. Con ogni probabilità, cercava di mantenere uno stretto controllo su Berta e Agnese: qualche anno più tardi, infatti, fu necessario il suo consenso per affittare a Marco Dedo di San Geremia alcune acque per la pesca¹⁸.

Dieci anni più tardi anche la chiesa di Sant'Angelo di Ammiana venne concessa a due donne, Berta e Benvenuta. Leonardo Donato si avvale, in quest'occasione, del consenso di Agnese e Engelmota «sorores Sancti Laurentii»¹⁹. A Berta, che molto probabilmente era la stessa fondatrice di San Lorenzo, venne affidata la guida della nuova comunità nella quale doveva essere «prelata et domina». Tuttavia, non era possibile alle due donne né eleggere la prelata, né ricevere «vel fratrem vel sororem» senza il consenso del vescovo di Torcello. Inoltre, Leonardo Donato assegnò per il sostentamento del nascente cenobio ventiquattro soldi che gli uomini di Ammiana erano soliti pagare per la pesca nelle acque della chiesa San Lorenzo e alcune acque appartenenti a quest'ultima; infine esentò Berta e Benvenuta dal pagamento di qualsiasi censo nei confronti di San Lorenzo. Il documento

¹⁶ «Quapropter nos quidem Leonardus Donatus [...] concedimus vobis Agneti et Berte ecclesiam Sancti Laurentii de Amianis et vobis aggregandis et vobis et eis per tempora successuris secundum regulam beati Benedicti in eadem ecclesiam viventibus perpetuo habendam, tenendam et possidendam, cum aquis, terris, piscationibus, aucellationibus suis, et cum omni honore et iure [...] quod tam ipsa ecclesia Sancti Laurentii quam etiam plebanum ipsius ecclesiae quondam habuisse noscuntur, tam super capellis de Amianis [...] quam etiam super omnibus locis et personis ibidem Deo servientibus et commorantibus»: *San Lorenzo di Ammiana*, cit., doc. n. 71.